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Guldindikatorerne er 10 statistiske indikatorer, der sammenligner situationen for 
personer med og uden handicap i forhold til 10 udvalgte tematiske områder 
inden for FN's konvention om rettigheder for personer med handicap 
(Handicapkonventionen).  
 

ˮ 
Det er vigtigt med relevante og sigende indikatorer for 
udviklingen af menneskerettigheder for personer med handicap. 
Guldindikatorerne er et meget kvalificeret bud!”  

Stig Langvad 
Uafhængig ekspertmedlem af Komiteen under 

Handicapkonventionen 
 
Guldindikatorerne er udarbejdet af Institut for Menneskerettigheder gennem en 
inkluderende proces med en lang række interessenter fra danske ministerier, 
styrelser og handicaporganisationer samt forskere. Navnet ’Guldindikatorer’ er 
valgt, fordi indikatorerne er specifikt udvalgt efter en særlig procedure i 
modsætning til blot at være 10 tilfældige indikatorer.  
 
Hovedformålet med Guldindikatorerne er at skabe forandring og lede til 
handling, da vi mener, at statistiske indikatorer potentielt kan inspirere til 
konkret politik.  
 
Det er vores håb, at Guldindikatorerne vil blive anvendt som et konkret og 
effektivt værktøj til at monitorere og fremme processen i forhold til 
implementeringen af Handicapkonventionen. Samtidig er Guldindikatorerne et 
vigtigt redskab i forhold til at inspirere andre nationale 
menneskerettighedsinstitutioner, handicaporganisationer, regeringer og 
internationale organisationer i deres arbejde med konventionen. 

INTRODUKTION 

 

  

HVAD ER GULDINDIKATORERNE? 
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ˮ 
I Dansk Handicap Forbund har vi været meget glade for forløbet 
omkring definition af Guldindikatorer. Det har været både 
inspirerende og inkluderende møder, og det er min opfattelse, at 
diskussionerne har bidraget til at sikre et godt resultat.” 

Susanne Olsen 
Landsformand 

Dansk Handicap Forbund 
 
FØLGEGRUPPEMØDER 
 
En klar prioritet i Guldindikatorprojektet har været at gøre processen og 
udvælgelsen af Guldindikatorerne så inkluderende som mulig, blandt andet ved 
at invitere en følgegruppe til at deltage i udvælgelsen og udarbejdelsen af 
indikatorerne. Det er der to grunde til: Først og fremmest har det været vigtigt at 
inkludere alle relevante interessenter for, igennem dialog, at udvælge de mest 
relevante indikatorer til at monitorere, hvordan det går med implementeringen 
af Handicapkonventionen i Danmark. For det andet har følgegruppens deltagelse 
øget sandsynligheden for, at Guldindikatorerne i videst muligt omfang vil blive 
anvendt til at måle og overvåge det nationale arbejde med konventionen. 
 
Institut for Menneskerettigheder har organiseret følgegruppemøder i forbindelse 
med udvælgelsen af hver af de 10 Guldindikatorer samt et indledende møde om 
drøftelse af proces og metode. 
 
Det er vigtigt at understrege, at de ministerier og styrelser, der har været del af 
følgegruppen til Guldindikatorprojektet, har indvilget i en uforpligtende 
deltagelse. Deltagelsen har derfor i højere grad været baseret på at kvalificere 
diskussionerne i forhold til udvælgelse end på at binde sig til de endelige 
Guldindikatorer.  
 
 

KAPITEL 1 

 

  

EN INKLUDERENDE PROCES 
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ˮ 
Med Guldindikatorerne gøres der et seriøst forsøg på at 
identificere og udpege de vigtigste forhold vedrørerende 
vilkårene for mennesker med handicap i et land. De forhold, der 
har været drøftet, og de indikatorer, der er valgt, har givet et 
værdifuldt input til vores undersøgelser på området for 
mennesker med handicap.” 

Steen Bengtsson 
Seniorforsker i socialpolitik og velfærdsydelser  

Det nationale forskningscenter for velfærd (SFI) 
 
KRITERIER FOR UDVÆLGELSE AF GULDINDIKATORERNE  
 
Udvælgelsesmetoden til de valgte Guldindikatorer har været delt i to: Hvor den 
første del har bestået i at udvælge de 10 mest relevante temaområder i 
Handicapkonventionen, har den anden del bestået i den egentlige udvælgelse af 
de konkrete indikatorer for hvert udvalgt område. Guldindikatorerne består af en 
sammenligning mellem situationen for personer med og uden handicap. 
Desuden er alle indikatorerne outcome-baserede menneskeretsindikatorer, 
eftersom de måler på situationen for enkeltpersoner, og de er altså ikke proces- 
eller strukturindikatorer, der for eksempel måler, om lovgivning og 
handlingsplaner er på plads.1  
 
Udvælgelse af 10 temaområder 
Institut for Menneskerettigheder har udvalgt 10 områder, der tilsammen giver et 
bredt overblik over en række af de rettigheder i Handicapkonventionen, der 
bedst kan sige noget om udviklingen i forhold til implementeringen af 
konventionen i Danmark. Guldindikatorerne tager udgangspunkt i 
Handicapkonventionens generelle principper i artikel 3. Der er således ikke tale 
om udvælgelse af nøglerettigheder i konventionen, men om strategisk udvalgte 
temaområder. Det har derfor været vigtigt at sikre, at både sociale, økonomiske, 
politiske og kulturelle områder er dækket.  
 
 
 

KAPITEL 2 
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Udvælgelse af de enkelte indikatorer 
Under udvælgelsen af indikatorerne til måling af implementering inden for de 
enkelte temaområder, har det været vigtigt at udvælge netop den indikator, der 
bedst muligt reflekterer de konkrete menneskeretslige problemer som oplevet af 
personer med handicap inden for temaområdet. Drøftelserne i følgegruppen har 
bidraget til såvel kvalificering som til valg af de områder og indikatorer, der vil 
være mest relevante. Fokus har været på situationen for personer med handicap 
i Danmark, men der er så vidt muligt valgt indikatorer, der også kan være 
relevante i andre lande. På den ene side ønskede Institut for 
Menneskerettigheder ikke at være begrænset til kun at udvælge indikatorer, 
hvor nationale data allerede er tilgængelig, eftersom der kun forefindes meget 
begrænset data i dansk sammenhæng. På den anden side kan eksisterende data 
være et bevis for international konsensus i forhold til en bestemt indikator. 
Indikatorer, der allerede anvendes i både nationale og internationale 
undersøgelser, er derfor blevet prioriteret, i det omfang indikatoren kunne måle 
implementeringen af et givent temaområde i Handicapkonventionen 
tilstrækkeligt. 
 
Underindikatorer  
Der har været enighed om, at 10 Guldindikatorer vil kunne give et relevant 
billede af, hvordan det overordnet set går med gennemførelsen af 
Handicapkonventionen. Ved det indledende følgegruppemøde udtrykte 
følgegruppen dog bekymring for, om billedet ville blive tilstrækkeligt nuanceret 
og repræsentativt ved måling på blot 10 indikatorer. På baggrund af 
følgegruppens bemærkninger har Institut for Menneskerettigheder derfor 
besluttet, at der for hver Guldindikator fastsættes to til tre underindikatorer 
samt laves måling af Guldindikatoren opdelt i forhold til henholdsvis køn og 
etnicitet for at belyse dels forskelle mellem mænd og kvinder med handicap, dels 
forskelle mellem personer med handicap med dansk og anden etnisk baggrund. 
Disse to grunde er udvalgt, fordi der er tale om de to stærkest beskyttede 
diskriminationsgrunde (køn og etnicitet), og fordi der meget ofte findes 
tilgængelig data. Følgegruppen drøftede, hvorvidt Guldindikatoren også fast 
burde opdeles på alder. Det blev dog besluttet, at opdeling på alder ikke ville 
blive en fast underindikator, men kunne tilvælges, hvor det er særligt relevant, 
for eksempel som underindikator c) for Guldindikator 5 om selvstændigt liv og 
samfundsinklusion. 
 
Underindikatorerne skal sætte fokus på de særlige problemstillinger, der måtte 
være for bestemte grupper eller områder under de enkelte temaområder 
dækket af en given Guldindikator. Bagerst i denne rapport forefindes en komplet 
oversigt over de 10 Guldindikatorer med alle tilhørende underindikatorer (se 
bilag 2). 
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Definition af handicap 
Målet med Guldindikatorprojektet har ikke været at udvikle en definition af 
handicap til statistiske formål. Her henviser Institut for Menneskerettigheder i 
stedet til det store arbejde, som UN Washington Group on Disability Statistics 
har udført på dette område.2  
 
DATAINDSAMLING TIL GULDINDIKATORERNE I DANMARK 
 
På nuværende tidspunkt eksisterer relevante data til måling på 
Guldindikatorerne kun i meget begrænset omfang. Den danske undersøgelse, 
der i størst omfang afdækker Guldindikatorerne, er Det Nationale 
Forskningscenter for Velfærds (SFI) Survey of Health, Impairment and Living 
Conditions in Denmark3 (SHILD), sidst foretaget i 2013. SHILD undersøgelsen 
disaggregerer data i forhold til personer med og uden handicap. 
 
Det er muligt at disaggregere tilgængelige data (fra SHILD undersøgelsen) på 
baggrund af undergrupper. Data kan for eksempel grupperes under specifikke 
typer af handicap eller andre faktorer såsom køn og etnicitet.  
 
Institut for Menneskerettigheder forventer, at spørgeskemaspørgsmål til måling 
på samtlige Guldindikatorer vil blive inkorporeret i den kommende SHILD 
undersøgelse, der forventes gennemført i løbet af 2016. Bagerst i denne rapport 
forefindes en komplet oversigt over nuværende og tilgængelig data (se bilag 2). 
 
ANDRE RELEVANTE MENNESKERETTIGHEDSINDIKATORER  
 
Guldindikatorerne tager afsæt henholdsvis i Equality Measurement Framework4 
udarbejdet af UK Equality and Rights Commission og i forslaget fra Academic 
Network of European Disability experts (ANED) om Indicators of Disability 
Equality in Europe.5 Guldindikatorerne har også været inspireret af Disability 
Online Tool of the Commission (DOTCOM) udgivet af ANED i 2012.6 Endelig har 
Incheon Strategy, implementeret af FNs Økonomiske og Sociale Kommission for 
Asien og Stillehavsområdet (ESCAP)7 samt Verdenssundhedsorganisationens 
(WHO) Disability World Report fra 20118 været vigtige kilder til inspiration for 
Guldindikatorerne. 
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GULDINDIKATOR 
 
Procentandel af personer henholdsvis med og uden handicap, som har 
oplevet at blive udsat for diskrimination på grund af køn, alder, 
etnicitet, handicap, religion eller seksualitet 

 
 
FORKLARING AF GULDINDIKATOREN 
 
Guldindikatoren giver et overordnet billede af, hvorvidt personer med handicap 
oplever mere diskrimination end personer uden handicap. Denne indikator 
fokuserer på diskrimination generelt og giver indsigt i omfanget af diskrimination 
mod personer med handicap. Samtidig er indikatoren ikke afgrænset til 
diskrimination på grund af handicap, men omfatter alle diskriminationsgrunde. 
Guldindikatoren lægger sig derfor op ad flere artikler i Handicapkonventionen, 
herunder artikel 5 der netop omhandler lighed og ikke-diskrimination; artikel 8 
om bevidstgørelse (der primært dækker underindikator c)); artikel 12 om lighed 
for loven; artikel 16 om vold (der dækker underindikator b)); artikel 22 om 
respekt for privatlivet; og artikel 23 om respekt for hjemmet og familien. 
 
Guldindikatoren måler den selvoplevede (subjektive) opfattelse af 
diskrimination. Baggrunden herfor er, at alternativet (objektive mål) er særdeles 
mangelfuldt, fordi data derved skal bygge på antal indklagede sager, mens der i 
sagens natur vil være et stort antal diskriminerende hændelser, som aldrig fører 
til klager. Det er derfor meget svært at måle diskrimination gennem objektive 
mål. Et problem ved den selvoplevede diskrimination kan være, at denne metode 
vil vise et større omfang af diskrimination, end hvad der objektivt set er tilfældet. 
Oplevelsen af diskrimination kan således variere meget i forhold til den 
pågældendes personlige og/eller psykiske forhold som for eksempel graden af 
selvtillid. Da det afgørende for indikatoren imidlertid er at måle forholdet mellem 

 

 

  

GULDINDIKATOR 1: LIGHED OG IKKE-
DISKRIMINATION 
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personer med og uden handicap, er det mindre væsentligt, om der rapporteres 
flere tilfælde af diskrimination, end hvad der objektivt set er tilfældet. 
 
DATATILGÆNGELIGHED 
 
Det foreliggende datagrundlag (SHILD) giver mulighed for disaggregering på 
handicap og undergrupper. Data indsamles imidlertid alene hvert 4. år. 
Herudover er den nuværende tilgængelige data mangelfuld, eftersom tidligere 
undersøgelser om handicaprelateret diskrimination kun har inkluderet 
respondenter uden handicap. Dette forventes dog ændret i fremtidige SHILD 
undersøgelser. 
 
UNDERINDIKATORER  
 

a) Procentandel af personer med et større handicap9, som har oplevet at 
blive udsat for diskrimination på grund af handicap – ingen 
sammenligning for personer uden handicap.  

b) Procentandel af personer med – og uden et handicap, som har oplevet 
at blive udsat for vold.10  

c) Procentandel af personer i beskæftigelse, som ville svare ja til at 
arbejde sammen med en person med handicap, selvom det kræver, at 
der bruges lidt tid på at hjælpe.  

d) Guldindikator opdelt på køn.  

e) Guldindikator opdelt på etnicitet.  
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GULDINDIKATOR 
 
Procentandel af personer henholdsvis med og uden handicap, der inden 
for den sidste uge har oplevet mindst én person med handicap udtale 
sig eller på anden måde deltage i sete/hørte/læste nyhedsudsendelser, 
debatprogrammer eller artikler i radio, TV eller andre nyhedsmedier  

 
 
FORKLARING AF GULDINDIKATOREN 
 
Guldindikatoren omhandler bevidsthed om og holdninger til personer med 
handicap i hele samfundet. Guldindikatoren stemmer godt overens med 
hovedformålet i artikel 8 i Handicapkonventionen om at øge bevidstheden i hele 
samfundet om personer med handicap samt bekæmpe stereotyper, fordomme 
og skadelig praksis i forhold til sådanne personer. Herudover dækkes artikel 7 om 
børn med handicap af underindikator b).  
 
Guldindikatoren har til formål at fremhæve den generelle underrepræsentation 
af personer med handicap i det danske mediebillede. Medierepræsentation for 
personer med handicap er yderst vigtig i forhold til at bevidstgøre og i forhold til 
at anspore til positive samfundsholdninger til personer med handicap. 
 
DATATILGÆNGELIGHED 
 
Data findes i SFI-undersøgelsen Hverdagsliv og levevilkår for mennesker med 

funktionsnedsættelse fra 2013. Det foreliggende datagrundlag (SHILD) giver 

mulighed for disaggregering på handicap og subgrupper. Der kan derfor 

eksempelvis opdeles på specifik handicaptype samt på andre faktorer, såsom køn 

og etnicitet. Data indsamles imidlertid kun hvert 4. år. 

 

 

  

GULDINDIKATOR 2: DIVERSITET OG 
BEVIDSTGØRELSE 
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UNDERINDIKATORER  
 

a) Procentandel af personer, som mener, at personer med handicap 
dybest set er som alle andre, med samme ønsker, lyster og behov.  

b) Procentandel af folkeskoleelever henholdsvis med og uden handicap, 
der svarer positivt til spørgsmålet ’andre elever accepterer mig, som jeg 
er’.  

c) Guldindikator opdelt på køn.  

d) Guldindikator opdelt på etnicitet.  
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GULDINDIKATOR 
 
Procentandel af personer henholdsvis med og uden handicap, som 
oplever tilgængelighedsproblemer til offentlig transport som for 
eksempel bus, tog, rutebil, taxi osv.  

 
 
FORKLARING AF GULDINDIKATOREN 
 
I overensstemmelse med artikel 9 i Handicapkonventionen omhandler 
Guldindikatoren problemer med tilgængelighed til transport. Ved 
tilgængelighedsproblemer forstås for eksempel at stige af og på, manglende 
passende rute, manglende information eller personlig assistance. 
Guldindikatoren, der dækkes af flere artikler, måler dog samtidig bredt på 
tilgængelighed for personer med handicap, idet tilgængelighed giver adgang til 
andet og mere end for eksempel selve transporten, i form af adgang til 
destinationer så som byer og landsdele, og deraf til bygninger og 
informationstilgængelighed. Indikatoren relaterer derfor også til artikel 20 om 
personlig mobilitet og artikel 21 om adgang til information (dækkes af 
underindikator b)). 
 
På et følgegruppemøde blev det drøftet, hvorvidt Guldindikatoren skulle omfatte 
adgang til bygninger i stedet for adgang til transport. Det blev dog besluttet at 
fastholde fokus på transport, eftersom adgang til transport som ovenfor nævnt 
også indbefatter adgang til bygninger, information samt andre 
transportmuligheder. Herudover går udviklingen i forhold til at sikre adgang til 
transport hurtigere, end udviklingen inden for handicapvenligt byggeri, og det 
kan derfor være mere vilkårligt, hvorvidt en bygning er tilgængelig eller ej. 
 
 

 

 

  

GULDINDIKATOR 3: 
TILGÆNGELIGHED OG MOBILITET 
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DATATILGÆNGELIGHED 
 
Data findes i SFI-undersøgelsen Hverdagsliv og levevilkår for mennesker med 

funktionsnedsættelse fra 2013. Der vil være mulighed for at sammenligne med 

tidligere undersøgelser i Danmark og på tværs af EU’s lande via tillægsmodulet 

fra 2011. Herudover findes datagrundlaget i The European Health and Social 

Integration Survey (EHSIS).11 Denne undersøgelse vil dog ikke blive gentaget. 

Fremadrettet vil data kunne indhentes ved at inkludere spørgeskemaspørgsmål12 

i SFI's SHILD undersøgelse. 

 
UNDERINDIKATORER  
 

a) Procentandel af personer henholdsvis med og uden handicap, som 
oplever tilgængelighedsproblemer til bygninger, som alle benytter, dvs. 
arbejdspladser, skoler, kontorer, butikker og andre menneskers hjem 
(ved tilgængelighedsproblemer forstås for eksempel den fysiske 
udformning af indgangspartiet, manglende toiletter og elevatorer, støj, 
manglende personlig hjælp eller assistance).  

b) Procentandel af offentlige hjemmesider, som opfylder WCAG 2.0 AAA 
standarden.13  

Underindikator b) adresserer det strukturelle forhold, at 
datatilgængelighed og tilgængelighed til hjemmesider i stigende grad har 
betydning for befolkningens samfundsdeltagelse og adgang til offentlige 
serviceydelser.  

c) Procentandel / antal timer af førstegangssendetimer på de to public 
service tv-kanaler, som er tekstet.  

Underindikator c) skal afspejle, at det er af afgørende betydning for 
ligebehandlingen af personer med handicap, at de sikres lige adgang til 
nyheder og kultur. Der kunne vælges mange forskellige indikatorer for 
tilgængelighed til tv-kanaler, men her vælges at se på andelen af tekstede 
førstegangssendetimer, fordi tekstning er en objektiv indikator, hvor data 
i forvejen er tilgængelig. Tekstning har betydning for mange forskellige 
grupper af personer med handicap, særligt personer med nedsat hørelse. 

d) Guldindikator opdelt på køn.  

e) Guldindikator opdelt på etnicitet.  
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GULDINDIKATOR 
 
Procentandel af personer henholdsvis med og uden handicap under 30 
år, der har været frihedsberøvet enten i fængsler/arresthuse eller i 
psykiatrien  

 
 
FORKLARING AF GULDINDIKATOREN 
 
Guldindikatoren omhandler beskyttelsen af den personlige integritet, såvel fysisk 
som psykisk, og stemmer derfor overens med hovedformålene i 
Handicapkonventionens artikel 14 om frihed og personlig sikkerhed samt artikel 
17 om personlig integritet. Artikel 12 omhandlende lighed for loven dækkes af 
underindikator a) og b), og artikel 15 vedrørende nedværdigende behandling 
eller straf dækkes af underindikator c). Guldindikatoren dækker frihedsberøvelse 
bredt, da den måler på både frihedsberøvelse efter straffeloven – herunder 
anvendelsen af frihedsberøvende særforanstaltninger – og på frihedsberøvelse 
efter psykiatriloven. Guldindikatoren sætter dels fokus på, at personer med 
handicap oplever mange krænkelser af deres personlige integritet, for eksempel 
gennem tvangsbehandling i psykiatrien, og dels at personer med handicap er 
overrepræsenterede i fængsler og andre former for forvaring.14 
 
DATATILGÆNGELIGHED 
 
Datagrundlaget for Guldindikatoren vil kunne fremskaffes ved at koble 
registerdata fra kriminalitetsstatistikken og psykiatriregistrene til SHILD 
undersøgelsen. Det er dog tvivlsomt, om gruppen af personer med handicap i 
SHILD undersøgelsen er stor nok til at validere eksisterende tal. Der bør derfor 
arbejdes på, at antallet af personer i SHILD undersøgelsen øges, så der kan 
skaffes valide tal vedrørende frihedsberøvelse af personer med handicap. En 

 

 

  

GULDINDIKATOR 4: FRIHED OG 
PERSONLIG INTEGRITET 
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anden mulighed er at anvende registeranalyser, som benytter 
registeroplysninger om fængslede personer og personer i psykiatrisk behandling.  
 
UNDERINDIKATORER  
 

a) Procentandel af personer, der modtager/har modtaget behandling for 
en psykisk lidelse (inden for de seneste fem år) blandt frihedsberøvede i 
fængsler og arresthuse.  

b) Procentandel af voksne personer i psykiatrisk behandling berørt af en 
eller flere tvangsforanstaltninger i forhold til antal indlagte.  

Tallene i datagrundlaget for underindikator b) dækker over alle typer af 
tvang, dvs. frihedsberøvelser, medicinering, personlig skærmning, 
fastholden, beroligende medicin, remme og bælte. 

c) Gennemsnitlig afsonet tid for personer, der er idømt henholdsvis 
almindelig dom og behandlingsdom.  

d) Guldindikator opdelt på køn.  

e) Guldindikator opdelt på etnicitet.  
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GULDINDIKATOR 
 
Procentandel af personer henholdsvis med og uden handicap, der i høj 
grad eller meget høj grad svarer ja til at have indflydelse på deres eget 
liv.  

 
 
FORKLARING AF GULDINDIKATOREN 
 
Guldindikatoren giver et subjektivt billede af, om personer med handicap selv 
oplever, at de har indflydelse på eget liv, hvilket indgår i Handicapkonventionens 
artikel 19 om selvstændigt liv. Herudover relaterer Guldindikatoren til artikel 
26(1) om habilitering og rehabilitering og artikel 29 om deltagelse i det politiske 
og offentlige liv. Endelig dækkes artikel 30 om deltagelse i kulturliv af 
underindikator a). Det væsentlige aspekt i Guldindikatoren er først og fremmest 
spørgsmålet om valgfrihed, som er afgørende for et selvstændigt liv i 
Handicapkonventionens forstand. I den forbindelse er oplevelsen af, om man har 
selvbestemmelse og valgfrihed eller ej, afgørende.  
 
DATATILGÆNGELIGHED 
 
Der foreligger på nuværende tidspunkt ingen data, der kan belyse denne 
Guldindikator. Indikatoren danner dog rammen for, at man kan følge udviklingen 
over tid og derudover nærmere undersøge mere udspecificerede opgørelser over 
selvstændigheden for personer med handicap, herunder i forhold til valg af bolig 
med mere. 
 
Der findes tilgængelige data, der belyser valgfriheden i forhold til bolig for 
personer, der bor i botilbud.15

 
Imidlertid vedrører disse data ikke personer med 

handicap som defineret i FN’s Handicapkonvention. Det er desuden heller ikke på 

 

 

  

GULDINDIKATOR 5: SELVSTÆNDIGT 
LIV OG SAMFUNDSINKLUSION 
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nuværende tidspunkt muligt at sammenligne valgfriheden af boligform for 
personer med og uden handicap. 
 
UNDERINDIKATORER  
 

a) Procentandel af personer henholdsvis med og uden et handicap, som 
ugentligt eller månedligt deltager i kulturelle byaktiviteter (går i 
biografen, til koncert, i teater eller til sportsbegivenheder)  

b) Antal borgere, der bor i botilbud16.  

På baggrund af drøftelser med følgegruppen17 besluttede Institut for 
Menneskerettigheder, at man - i stedet for at se på antallet af pladser i et 
botilbud (og dermed tage højde for bostedets potentielle 
institutionspræg) - fokuserer på antallet af borgere i et botilbud, uanset 
antallet af pladser.18  

c) Guldindikatoren opdelt på alder  

Forudgående diskussioner med følgegruppen vedrørte borgerstyret 
personlig assistance (BPA). Det blev påpeget, at BPA vedrører en meget 
lille målgruppe, og at man ved at se på antallet af personer med BPA ikke 
vil kunne sige, om det er udtryk for, hvor mange der lever et ikke-
selvstændigt liv eller lignende. Institut for Menneskerettigheder 
besluttede på denne baggrund, at underindikator c) skulle omfatte 
aldersdisaggregeret data. Det anses for at være sandsynligt, at der vil 
være en stærk overrepræsentation af ældre personer i 
institutionslignende boformer. 

d) Guldindikator opdelt på køn.  

e) Guldindikator opdelt på etnicitet.  
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GULDINDIKATOR 
 
Procentandel (af udvalgt aldersgruppe19) henholdsvis med og uden 
handicap, der forlader uddannelsessystemet tidligt og dermed falder 
inden for EU klassifikationen "early school leavers".20 

 
 
FORKLARING AF GULDINDIKATOREN 
 
Guldindikatoren giver mulighed for at sammenligne personer med og uden 
handicap inden for uddannelsessystemet og stemmer således godt overens med 
hovedformålet i artikel 24 i Handicapkonventionen om inkluderende uddannelse 
på grundlag af lige muligheder. Herudover dækkes artikel 7 om børn med 
handicap af underindikator a). 
 
Guldindikatoren omhandler den gruppe, der kun opnår det allermest 
grundlæggende niveau af uddannelse og som derfor er begrænsede i deres 
videre livsmuligheder for beskæftigelse mv. I følgegruppen blev det drøftet, 
hvorvidt indikatoren burde være positivt formuleret (for eksempel som andel 
med kompetencegivende uddannelse), men på grund af den europæiske 
konsensus om begrebet ”early school leavers” blev den nuværende 
Guldindikator valgt. 
 
DATATILGÆNGELIGHED 
 
Guldindikatoren giver god mulighed for europæisk og international 
sammenligning, eftersom definitionen ”early school leavers” allerede anvendes 
af Eurostat. Datagrundlaget for indikatoren er således til stede i 
Arbejdskraftundersøgelsen, som er det danske bidrag til Eurostats Labour Force 
Survey, der indgår i Eurostats og OECDs ledighedstal. I 2011 blev der på tværs af 

 

 

  

GULDINDIKATOR 6: UDDANNELSE 
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de europæiske lande tilføjet et tillægsmodul angående handicap til det 
europæiske Labour Force Survey, som gjorde det muligt at koble informationer 
om handicap med informationer om uddannelse og beskæftigelse. 21 
 
Datagrundlaget er baseret på spørgeskemaundersøgelser, der (i Danmark) 
gennemføres så hyppigt, at datagrundlaget kan danne grundlag for en vurdering 
af udviklingen over tid. Indikatorens datagrundlag giver endvidere mulighed for 
disaggregering på køn og etnicitet. 
 
UNDERINDIKATORER  
 

a) Procentandel (af årgang), der er i specialklasser og specialskoler.  

Idet artikel 24 også omhandler retten til uddannelse i inkluderende 
omgivelser, blev det besluttet, at underindikator a) omhandler andelen af 
en aktuel årgang, der er i specialklasser og specialskoler frem for at være 
inkluderet (eventuelt med støtte) i de almene undervisningsomgivelser. 

b) Procentandel (af årgang) henholdsvis med og uden handicap, der 
deltager ved folkeskolens afgangsprøve.  

c) Procentandel (af udvalgt aldersgruppe22) henholdsvis med og uden 
handicap, der opnår en tertiær uddannelse.  

d) Guldindikator opdelt på køn.  

e) Guldindikator opdelt på etnicitet.  
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GULDINDIKATOR 
 
Procentandel af personer henholdsvis med og uden handicap, der har 
et selvvurderet godt fysisk og/eller psykisk helbred 

 
 

FORKLARING AF GULDINDIKATOREN 
 
Guldindikatoren giver indsigt i den generelle helbredssituation blandt personer 
med og uden handicap. ’Selvvurderet helbred’ er et mål, der anvendes både 
nationalt og internationalt som udtryk for den almene helbredstilstand. 
Guldindikatoren er derfor prædikativ for mange ting, herunder sygdom. Da 
indikatoren sammenligner personer med og uden handicap, stemmer den 
endvidere godt overens med hovedformålet i artikel 25 i Handicapkonventionen 
om lige adgang til den højest opnåelige sundhedstilstand, samt med artikel 10 
om retten til livet. 
 
Inden beslutningen om formuleringen ’selvvurderet helbred’ blev taget, drøftede 
Institut for Menneskerettigheder med følgegruppen, at det kan være vanskeligt 
at vide, hvordan ’helbred’ opfattes af personer med handicap i forhold til 
personer uden handicap. Der kan være en risiko for, at personer med handicap i 
højere grad vil svare, at de har et dårligt helbred som følge af handicappet og 
ikke som følge af helbredstilstanden i øvrigt. Omvendt blev det nævnt, at det 
væsentlige ved Guldindikatoren er at måle udviklingen over tid, hvorfor en 
eventuelt fejlmargin ikke er afgørende. 
 
 
 
 

 

 

  

GULDINDIKATOR 7: SUNDHED 
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DATATILGÆNGELIGHED 
 
Guldindikatoren giver mulighed for sammenligning, da ’selvvurderet helbred’ er 
et mål, der anvendes både nationalt og internationalt som generelt udtryk for 
den almene helbredstilstand. Datagrundlaget for indikatoren er til stede i EU 
SILC, der indeholder spørgsmål om selvvurderet helbred.23 Datagrundlaget vil 
være baseret på spørgeskemaundersøgelser, der gennemføres så hyppigt, at 
tilgængelige data kan danne grundlag for en vurdering af udviklingen over tid. 
 
UNDERINDIKATORER  
 

a) Levealder for personer med udviklingshæmning.  

Det er vigtigt at bemærke, at personer med udviklingshæmning 
almindeligvis ikke vil være repræsenteret i spørgeskemaundersøgelser. En 
opgørelse over disse personers leveralder er derfor en af de få 
muligheder, der findes, for at få denne gruppe repræsenteret i projektet. 
Selvom personer med udviklingshæmning ofte har en lavere levealder, 
skyldes det ikke udelukkende manglende adgang til sundhedsydelser, 
men også i nogen grad handicappet i sig selv.  

b) Levealder for personer med psykisk sygdom.  

Underindikator a) og b) ikke vil indebære en sammenligning mellem 
personer med og uden handicap. Herudover er den årgang eller 
aldersgruppe, som Guldindikatoren og underindikatoren skal afdække, 
ikke er endeligt fastlagt og heller ikke nødvendigvis behøver at være 
statisk. Der er dog enighed om, at formerne for sundhedsproblemer i høj 
grad er afhængig af, hvilken aldersgruppe man taler om, hvorfor en 
opdeling i alder i højere grad vil kunne udpege, hvor problemerne er. Ved 
at fokusere på en enkelt aldersgruppe eller årgang, vil man desuden 
hurtigere kunne monitorere en eventuel udvikling over tid på området. 

c) Procentandel af overvægtige personer henholdsvis med og uden 
handicap (BMI>25/let overvægtig).  

Underindikator c) omhandler Body Mass Index (BMI), der på enkel vis kan 
rumme forskellige vinkler på sygdom og sundhed, herunder som et udtryk 
for den enkeltes sundhedsadfærd. BMI kan således opfattes som et mere 
objektivt mål for en kombination af fysisk aktivitet og kost, samt et 
overordnet mål for livsstil og for hvor sundt, man lever. 

d) Guldindikator opdelt på køn.  

e) Guldindikator opdelt på etnicitet.  
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GULDINDIKATOR 
 
Procentandel af personer henholdsvis med og uden handicap, som i en 
udvalgt uge har haft mindst få timers lønnet arbejde.  

 
 
FORKLARING AF GULDINDIKATOREN 
 
Guldindikatoren giver et overordnet, omend begrænset, billede af 
beskæftigelsessituationen for personer med handicap her og nu, hvilket stemmer 
godt overens med Handicapkonventionens artikel 27, der omhandler arbejde og 
beskæftigelse. Derudover berører underindikator b) artikel 5 om lighed og ikke-
diskrimination. Guldindikatoren danner imidlertid rammen for, at man kan følge 
udviklingen over tid og derudover anvende mere specifikke opgørelser over antal 
arbejdstimer, lønniveau, typer af handicap med videre. 
 
Følgegruppen drøftede spørgsmålet om, hvorvidt ’få timers arbejde’ kan anses 
for reelt arbejde, og om den brede betegnelse vil underminere den ulige 
situation for personer med handicap på arbejdsmarkedet. Herudover blev det 
drøftet, at Guldindikatoren ikke viser, hvorvidt personer med handicap er 
beskæftigede ’på lige fod’ med andre. Indikatoren viser heller ikke, om der er 
tale om arbejde, personen selv har valgt. På trods af disse forbehold, var der 
enighed om formuleringen af Guldindikatoren.  
 
DATATILGÆNGELIGHED 
 
Guldindikatoren giver mulighed for international sammenligning, da en lignende 
indikator anvendes af Eurostat og OECD. Arbejdskraftundersøgelsen er det 
danske bidrag til Eurostats Labour Force Survey, og indgår i Eurostats og OECDs 

 

 

  

GULDINDIKATOR 8: BESKÆFTIGELSE  
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ledighedstal. Data indsamles og bearbejdes efter ensartede principper i alle EU-
lande. Arbejdskraftundersøgelsen har været gennemført siden 1994.24 
 
I Eurostats Arbejdskraftundersøgelse samt i SFI’s rapport om Handicap og 
Beskæftigelse findes et ad-hoc modul, hvis datagrundlagmåler på denne 
Guldindikator.25 I disse undersøgelser anvendes et bredt handicapbegreb. Der 
spørges således til, om personen har et længevarende helbredsproblem eller et 
handicap som defineret i FN’s Handicapkonvention. 
 
UNDERINDIKATORER  
 

a) Procentandel af personer med et større handicap26, som i en udvalgt 
uge har haft mindst få timers lønnet arbejde.  

b) Procentandel af personer henholdsvis med og uden handicap, der har 
oplevet diskrimination på arbejdspladsen.  

c) Procentandel af personer henholdsvis med og uden handicap, der 
ønsker flere ugentlige arbejdstimer. 

Det bemærkes, at følgegruppen som alternativ til underindikator c) 
drøftede, hvorvidt man skulle spørge til andel af personer, som arbejder 
mere end 10 timer om ugen. Denne underindikator blev imidlertid 
fravalgt, fordi det ikke kunne anses som problematisk i sig selv at arbejde 
i mindre end 10 timer, hvorimod et uopfyldt ønske om at arbejde ansås 
for mere problematisk. 

d) Guldindikator opdelt på køn.  

e) Guldindikator opdelt på etnicitet.  
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GULDINDIKATOR 
 
Procentandel af personer henholdsvis med og uden handicap, der 
svarer ja til, i perioder inden for de seneste tre år, af økonomiske 
grunde at have været forhindret i at leve det, der svarer til et 
almindeligt liv (selvvurderet afsavn) 

 
 

FORKLARING AF GULDINDIKATOREN 
 
Guldindikatoren giver et billede af den socioøkonomiske situation blandt 
personer med og uden handicap, hvilket giver mulighed for en mere nuanceret 
måling end blot måling af økonomisk indkomst. Diskussionen om økonomisk 
fattigdom har i Danmark problematiseret. Der har tidligere eksisteret et dansk 
fattigdomsbegreb, men det er nu afskaffet. For at sikre international 
sammenlignelighed anvendes EU’s begreb om risiko for fattigdom til underindikator 

a). Guldindikatoren undgår således diskussioner om definitionen af fattigdom ved 
at give den adspurgte mulighed for selv at definere økonomisk afsavn 
(selvvurderet afsavn). Guldindikatoren stemmer således overens med 
hovedformålet i Handicapkonventionens artikel 28 om lige adgang til 
tilstrækkelig levefod og social tryghed. 
 
DATATILGÆNGELIGHED 
 
Datagrundlaget for indikatoren vil være til stede ved indarbejdelse i SFI’s 
forestående undersøgelse om afsavn.27 Indikatoren vil blive testet i forhold til 
eksisterende datasæt om afsavn (fra SFI og EU-SHILD). Datagrundlaget vil være 
baseret på spørgeskemaundersøgelser, der (i Danmark) gennemføres så hyppigt, 
at datagrundlaget kan danne grundlag for en vurdering af udviklingen over tid. 
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Guldindikatorens datagrundlag giver endvidere mulighed for disaggregering på 
køn og etnicitet. Data indsamles imidlertid kun hvert 4. år. 
 
Indikatorens datagrundlag åbner desuden op for en sammenligning i forhold til 
personer uden handicap, men den vil ikke i sig selv måle, om det er udtryk for 
eventuel diskrimination. Guldindikator 1 om lighed og ikke-diskrimination vil dog 
til dels afhjælpe denne mangel. 
 
UNDERINDIKATORER  
 

a) Procentandel ’fattige’28 personer henholdsvis med og uden handicap.  

b) Gennemsnitlig pensionsindkomst blandt personer over 
folkepensionsalderen henholdsvis med og uden handicap.  

c) Andel af personer med handicap, der inden for det seneste år har haft 
svært ved at afholde udgifter til kroniske lidelser eller handicap.  

Det skal bemærkes, at underindikator c) ikke indebærer en 
sammenligning mellem personer med og uden handicap. 
Underindikatoren adresserer dermed kun handicaprelaterede udgifter for 
personer med handicap. 

d) Guldindikator opdelt på køn.  

e) Guldindikator opdelt på etnicitet.  
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GULDINDIKATOR 
 
Procentandel af personer henholdsvis med og uden handicap, som har 
stemt ved sidste Folketingsvalg 

 
 
FORKLARING AF GULDINDIKATOREN 
 
Guldindikatoren giver et overblik over valgdeltagelse for personer med handicap 
og stemmer derved overens med hovedformålet i Handicapkonventionens artikel 
29 om politisk deltagelse. Valgdeltagelse er for mange den eneste form for 
politisk deltagelse og en grundlæggende borgerrettighed i et demokratisk 
samfund. Guldindikatoren siger derfor noget helt grundlæggende om, hvorvidt 
personer med handicap deltager i samfundet på lige fod med andre. 
Guldindikatoren relaterer også til artikel 19 om retten til at være inkluderet i 
samfundet samt til artikel 21 om ytrings- og meningsfrihed. Underindikator c) 
stemmer overens med hovedformålet i artikel 30 om deltagelse i kulturlivet.  
 
Guldindikatoren vil omfatte dem, der ikke kan eller ikke vil stemme, samt dem 
der ikke må stemme, fordi de er blevet umyndiggjort (det vil sige har fået 
frataget den retlige handleevne). 
 
Politisk deltagelse sker imidlertid ikke alene gennem valg, men også gennem 
repræsentation og politisk aktivitet. Følgegruppen drøftede derfor, hvorvidt det 
ville være fordelagtigt at måle på politisk repræsentation af personer med 
handicap i stedet for på valgdeltagelse. Eftersom alle andre Guldindikatorer 
måler på situationen for personer henholdsvis med og uden handicap, var der 
dog enighed om formuleringen af den valgte indikator. 
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DATATILGÆNGELIGHED 
 
Der foreligger på nuværende tidspunkt ingen data vedrørende valgdeltagelse for 
personer med handicap som defineret i FN’s Handicapkonvention. 
 
Guldindikatoren giver dog mulighed for international sammenligning, da 
parlamentsvalg er sammenlignelige på tværs af lande. Det vurderes, at der 
blandt de fleste lande er enighed om, at politisk valgdeltagelse siger noget 
grundlæggende om politisk deltagelse.  
 
UNDERINDIKATORER  
 

a) Procentandel af personer henholdsvis med og uden handicap, valgt til 
Folketinget, kommunalbestyrelser og regionsråd.  

b) Procentandel af personer henholdsvis med og uden handicap, som er 
medlem af politiske partier.  

c) Procentandel af personer henholdsvis med og uden handicap, som er 
medlem af en organisation.  

I løbet af udvælgelsesprocessen foreslog Institut for 
Menneskerettigheder, at en underindikator skulle inkludere personer, der 
er medlem af en handicaporganisation. Følgegruppen gav dog udtryk for 
en række betænkeligheder ved relevansen af en sådan underindikator. 
Følgegruppen påpegede blandt andet, at deltagelse i en 
handicaporganisation ikke siger noget generelt om politisk deltagelse, 
men alene viser et behov for at få repræsenteret og varetaget sine 
handicappolitiske meninger. 

Det blev desuden drøftet, om én af underindikatorerne skulle omhandle 
politisk selvtillid (det vil sige følelsen af politiske kompetencer og følelsen 
af lydhørhed). Politisk selvtillid er imidlertid et mere komplekst begreb, 
og der vil være nogle særlige udfordringer i formidlingen af indholdet af 
en sådan indikator. Begrebet berøres heller ikke direkte i 
Handicapkonventionens artikel 29, hvorfor en sådan underindikator ikke 
blev valgt. 

d) Guldindikator opdelt på køn.  

e) Guldindikator opdelt på etnicitet.  
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ˮ 
Vi har brug for nogle pejlemærker til at vurdere udviklingen på 
handicapområdet. Her er Guldindikatorerne lige i øjet, og det er 
vigtigt, at instituttet har gennemført en grundig og inkluderende 
proces for at finde de bedste indikatorer.” 

Andreas Jull Sørensen 
Sekretariatschef  

Det Centrale Handicapråd 
 

HVAD ER FN’S UDVIKLINGSMÅL? 

FN’s Udviklingsmål (’Sustainable Development Goals’ eller ’SDGs’) er 17 fastsatte 
mål, der skal sikre en bæredygtig fremtid globalt. Målene blev vedtaget ved FN’s 
Generalforsamling i september 2015 under overskriften “Transforming our 
world: the 2030 Agenda for Sustainable Development”.29 De 17 globale 
Udviklingsmål er inddelt i 169 delmål,30 og i skrivende stund forhandles 159 
prioritetsindikatorer til at måle på implementeringen af Udviklingsmålene, blandt 
FN’s medlemslande, civilsamfundsorganisationer med flere.31 

 

MÅLING PÅ IMPLEMENTERING AF UDVIKLINGSMÅLENE  

Menneskerettighederne er en vigtig del af at fremme ligestilling og 
fundamentale frihedsrettigheder og er derfor også repræsenteret i nogle af 
Udviklingsmålenes delmål. Institut for Menneskerettigheder mener dog ikke, at 
menneskerettighederne er tilstrækkeligt repræsenteret i forhold til deres 
berettigelse. Med andre ord vil de prioritetsindikatorer, der på nuværende 
tidspunkt er foreslået, højst sandsynligt ikke kunne bidrage med tilstrækkelige 
målinger af implementeringen af FN’s vigtigste 
menneskerettighedskonventioner, herunder Handicapkonventionen. Det skal for 
eksempel bemærkes, at kun et fåtal af de nuværende prioritetsindikatorer 
fokuserer på personer med handicap, hvilket kritiseres bredt af nationale såvel 
som internationale handicaporganisationer.32  

 

KAPITEL 3 

 

  

GULDINDIKATORERNE OG FN’S 
UDVIKLINGSMÅL 
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International Disability and Development Concortium (IDDC), FN og International 
Disability Alliance (IDA), har i samarbejde udviklet ’SDG Advocacy Toolkit’, med 
henblik på at måle udviklingen for personer med handicap i forhold til 
implementeringen af de FN prioritetsindikatorer, der omhandler handicap.33 
Guldindikatorerne er reflekteret i flere af FNs prioritetsindikatorer, og på den 
måde vil Guldindikatorerne, ligesom ’SDG Advocay Toolkit’, kunne bidrage til 
monitorering af implementeringen af en række Udviklingsmål, som for eksempel 
Mål 4 om uddannelse, Mål 10 om ulighed og Mål 11 om bæredygtige samfund.34 
Institut for Menneskerettigheder følger forhandlingerne frem til den planlagte 
vedtagelse af FN’s prioritetsindikatorer i marts 2016. 
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GULDINDIKATORER OG UNDERINDIKATORER 

 
  

BILAG 1  
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INDIKATOR

  

 

DATAGRUNDLAG 

INDIKATOR 1 

Lighed og Ikke-

diskrimination 

 

I SFI’s SHILD undersøgelser findes datagrundlag, som er 

opdelt i personer med handicap og personer uden 

handicap.  

Den tilgængelige data er dog mangelfuld i forhold til 

guldindikatoren, da personer uden handicap alene er blevet 

spurgt til diskriminationsgrunde, der ikke vedrører 

handicap. Dette vil blive ændret i fremtidige udgaver af SFI’s 

Survey of Health, Impairment and Living Conditions in 

Denmark (SHILD). 

 

Det foreliggende datagrundlag (SHILD) giver mulighed for 

disaggregering på handicap og subgrupper. Der kan derfor 

eksempelvis opdeles på specifik handicaptype samt på 

andre faktorer, såsom køn og etnicitet. Data indsamles 

imidlertid alene hvert 4. år. 

 

Datagrundlaget består af følgende: 

 Spørgeskemaundersøgelse for en repræsentativ stikprøve 

på personer i den danske befolkning mellem 16 og 64 år. I 

alt 19.000 respondenter. 

Registerdata for samtlige personer, der har været udtrukket 

til SHILD, dækkende perioden 1980 til 2012. Registerdata 

omfatter i alt 34.000 personer i Danmark. 

 

INDIKATOR 2 

Diversitet og 

bevidstgørelse 

I SFI’s SHILD undersøgelser findes datagrundlag, som er 

opdelt i personer med handicap og personer uden 

handicap. Data findes i SFI undersøgelsen Hverdagsliv og 

levevilkår for mennesker med funktionsnedsættelse fra 

2013. 

BILAG 2: 

 

B I L A G  2  

DATATILGÆNGELIGHED  
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Det foreliggende datagrundlag (SHILD) giver mulighed for 

disaggregering på handicap og subgrupper. Der kan derfor 

eksempelvis opdeles på eller på specifik handicaptype samt 

på andre faktorer, såsom køn og etnicitet. Data indsamles 

imidlertid alene hvert 4. år. 

Undersøgelsen er baseret på spørgeskemadata samt 

registerudtræk på personer, der har deltaget i 

spørgeskemaundersøgelsen og giver et detaljeret indblik i, 

hvordan forholdene er i 2013. Det er sigtet at videreføre 

den som en panelundersøgelse med indsamling af data 

hvert fjerde år. Næste undersøgelse forventes gennemført i 

2016. 

 

Undersøgelsen om hverdagsliv giver i højere grad end 

tidligere undersøgelser et solidt grundlag for at belyse 

forskelle og sammenhænge mellem personer med 

funktionsnedsættelse og levevilkår ud fra kvantitative data.  

Rammen for undersøgelsen er baseret på International 

Classification of Function (ICF), som er en beskrivelse af 

funktionsevnenedsættelse og beskriver vigtigheden af at 

have fokus på samspil mellem en persons kropsniveau, 

aktivitetsbegrænsning og deltagelsesbegrænsning i en 

undersøgelse som denne. 

 

I ovenstående undersøgelser anvendes et bredt 

handicapbegreb. Der spørges således til, om personen har 

et længevarende helbredsproblem eller et handicap som 

bredt defineret i FN’s Handicapkonvention. 

Der vil være mulighed for at sammenligne med tidligere 

undersøgelser i Danmark og på tværs af EU’s lande via 

tillægsmodulet fra 2011. 

 

Datagrundlaget består af følgende: 

Spørgeskemaundersøgelse for en repræsentativ stikprøve 

på personer i den danske befolkning mellem 16 og 64 år 

bestående af i alt 19.000 respondenter. Registerdata for 

samtlige personer, der har været udtrukket til SHILD, 
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dækkende perioden 1980 til 2012. Registerdata omfatter i 

alt 34.000 personer i Danmark.  

 

Vedrørende underindikator a: 

Datagrundlaget for denne underindikator kan inkluderes via 

særskilte spørgsmål i SFI's SHILD undersøgelse. Data for 

denne underindikator findes i SFI-rapporten Holdninger til 

handicappede - en spørgeskemaundersøgelse af generelle 

og specifikke holdninger (2000) hvor forskellige 

holdningsspørgsmål til handicap blev afprøvet. 

Undersøgelsen viser, at man generelt får anderledes svar, 

når man spørger mere specifikt end generelt. Dette taler for 

at formulere et mere specifikt spørgsmål end den valgte 

indikator. 

 

Underindikatorer vedrørende artikel 5 om diskrimination, 

der omhandler holdninger til personer med handicap på 

arbejdspladsen, vil også være relevant i forbindelse med 

artikel 8 om bevidstgørelse. Der henvises derfor til 

underindikator c vedrørende artikel 5 om diskrimination, 

som lyder ”Procentandel af personer som har 

betænkeligheder ved at arbejde sammen med en person 

med et handicap”.   

 

Vedrørende underindikator b: 

Datagrundlaget vil kunne fremskaffes årligt, såfremt Dansk 

Center for Undervisningsmiljø (DCUM), indarbejder et 

spørgsmål til identifikation af handicap (fx Unicefs 

funktionsevne blandt børn) i den årlige Trivselsmåling i 

folkeskolerne. Der spørges i denne undersøgelse til, om 

børnene føler sig accepterede, som de er. Trivselsmålingen 

er udarbejdet for Undervisningsministeriet, af DCUM der 

også udarbejder yderligere, målrettet vejlednings- og 

inspirationsmateriale til trivselsmålingen. 

 

INDIKATOR 3 

Tilgængelighed 

og mobilitet 

I SFI’s SHILD undersøgelser findes datagrundlag, som er 

opdelt i personer med handicap og personer uden 

handicap. Data findes i SFI undersøgelsen Hverdagsliv og 



 

39 

 levevilkår for mennesker med funktionsnedsættelse fra 

2013. 

Der vil være mulighed for at sammenligne med tidligere 

undersøgelser i Danmark og på tværs af EU’s lande via 

tillægsmodulet fra 2011. 

 

Det foreliggende datagrundlag (SHILD) giver mulighed for 

disaggregering på handicap og subgrupper. Der kan derfor 

eksempelvis opdeles på specifik handicaptype samt på 

andre faktorer, såsom køn og etnicitet. Data indsamles 

imidlertid alene hvert 4. år. 

 

Guldindikatoren omhandler transport, men måler bredt på 

tilgængelighed for personer med handicap, idet transport 

også omhandler både adgang til bygninger og 

informationstilgængelighed. Datagrundlaget findes i EHSIS, 

som er en spørgeskemaundersøgelse til belysning af 

tilgængelighed for mennesker med handicap, der er 

foretaget i et stort antal EU lande i 2012-2013. Den danske 

del af undersøgelsen blev varetaget af Danmarks Statistik. 

EHSIS belyser mobilitet, transport, tilgængelighed af 

bygninger, undervisning og uddannelse, beskæftigelse, 

internetbrug, social kontakt og støtte, fritidsaktiviteter, 

økonomiske forhold, samt negative holdninger og 

reaktioner over for mennesker med handicap.  Denne 

undersøgelse vil dog ikke blive gentaget. Fremadrettet vil 

data kunne indhentes ved at inkludere 

spørgeskemaspørgsmål i SFI's SHILD undersøgelse. 

 

Datagrundlaget består af følgende: 

Spørgeskemaundersøgelse for en repræsentativ stikprøve 

på personer i den danske befolkning mellem 16 og 64 år 

bestående af i alt 19.000 respondenter. Registerdata for 

samtlige personer, der har været udtrukket til SHILD, 

dækkende perioden 1980 til 2012. Registerdata omfatter i 

alt 34.000 personer i Danmark.  
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Vedrørende underindikator a: 

Ligesom for guldindikatoren findes datagrundlaget i EHSIS, 

men denne undersøgelse vil ikke blive gentaget. 

Fremadrettet vil data kunne indhentes ved at inkludere 

spørgeskemaspørgsmål i SFI's SHILD undersøgelse. 

 

Vedrørende underindikator b: 

Der findes ikke på nuværende tidspunkt data vedrørende 

denne indikator. Da der er udstedt et EU-direktiv om 

tilgængelighed på offentlige hjemmesider, er det 

sandsynligt, at den danske stat vil begynde at rapportere 

herom. 

 

Vedrørende underindikator c: 

Data findes i DR's og TV2's respektive public 

serviceredegørelser, hvor DR opgør i pct. af 

førstegangssendetimer, mens TV2 opgør i antal timer. 

 

INDIKATOR 4 

Frihed og 

personlig 

integritet 

 

I SFI’s SHILD undersøgelser findes datagrundlag, som er 

opdelt i personer med handicap og personer uden 

handicap. Data findes i SFI undersøgelsen Hverdagsliv og 

levevilkår for mennesker med funktionsnedsættelse fra 

2013. 

I disse undersøgelser anvendes et bredt handicapbegreb, 

hvorfor der vil være mulighed for at sammenligne med 

tidligere undersøgelser i Danmark og på tværs af EU’s lande 

via tillægsmodulet fra 2011. 

 

Datagrundlaget for Guldindikatoren vil kunne fremskaffes 

ved at koble registerdata fra kriminalitetsstatistikken og 

psykiatriregistrene til SHILD undersøgelsen. Det er dog 

tvivlsomt, om gruppen af personer med handicap i SHILD 

undersøgelsen er stor nok til at validere eksisterende tal. 

Der bør derfor arbejdes på, at antallet af personer i SHILD 

undersøgelsen øges, så der kan skaffes valide tal 

vedrørende frihedsberøvelse af personer med handicap. En 

anden mulighed er at anvende registeranalyser, som 
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benytter registeroplysninger om fængslede personer og 

personer i psykiatrisk behandling 

 

Datagrundlaget består af følgende: 

Spørgeskemaundersøgelse for en repræsentativ stikprøve 

på personer i den danske befolkning mellem 16 og 64 år 

bestående af i alt 19.000 respondenter. Registerdata for 

samtlige personer, der har været udtrukket til SHILD, 

dækkende perioden 1980 til 2012. Registerdata omfatter i 

alt 34.000 personer i Danmark.  

 

INDIKATOR 5 
Selvstændigt liv 
og samfunds-
inklusion 
 

Der foreligger på nuværende tidspunkt ingen data, der kan 

belyse guldindikatoren.  

Der foreligger data, der belyser valgfriheden af bolig for 

personer, der bor i botilbud. Imidlertid vedrører den 

tilgængelige data ikke personer med handicap som bredt 

defineret i FN’s Handicapkonvention. Det er desuden heller 

ikke for nuværende muligt at sammenligne valgfriheden af 

boligform for personer med og uden handicap. 

 

Vedrørende underindikator b:  

Datagrundlaget består af følgende: 

17.000 voksne handicappede bor på botilbud. Tæt på 60 

pct. eller mere end 10.000 bor på under 30 m2. Heraf bor 

mere end 6.400 på under 20 m2. 

Undersøgelsen er gennemført ved henholdsvis et 

internetbaseret spørgeskema og en papirudgave af samme, 

som er sendt til samtlige botilbud efter §§ 107 og 108 i 

Bekendtgørelsen af lov om social service, jf. 

lovbekendtgørelse nr. 150 af 16. februar 2015. 

 

I alt har 606 respondenter besvaret spørgeskemaet, hvilket 

giver en svarprocent på 59 pct. 

 

Undersøgelsens resultater præsenteres derfor som den 

relative fordeling af det samlede antal i den enkelte 

kategori. Desuden overføres resultaterne til den samlede 

population på området, i henhold til Den sociale 
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ressourceopgørelse er 17.012 personer (tal fra Danmarks 

Statistisk). 

 

Undersøgelse lavet af Socialpædagogerne: 

Fra publikationen Voksenhandicapundersøgelsen (2011).  

Den samlede undersøgelse er tilrettelagt som et elektronisk 

spørgeskema med i alt 131 spørgsmål med tilhørende 

underspørgsmål. 

Respondenterne er fundet via Socialpædagogernes 

medlemskartotek fordelt efter arbejdspladstyper og 

målgrupper. I alt har 1.565 medlemmer besvaret 

spørgeskemaet. 

 

INDIKATOR 6 

Uddannelse 

Der foreligger på nuværende tidspunkt ingen data, der kan 

belyse guldindikatoren.  

Guldindikatoren giver god mulighed for europæisk og 

international sammenligning, eftersom definitionen ”early 

school leavers” allerede anvendes af Eurostat. 

 

Der foreligger data, der belyser valgfriheden af bolig for 

personer, der bor i botilbud. Imidlertid vedrører den 

tilgængelige data ikke personer med handicap som bredt 

defineret i FN’s Handicapkonvention. Det er desuden heller 

ikke for nuværende muligt at sammenligne valgfriheden af 

boligform for personer med og uden handicap. 

 

Vedrørende underindikator b:  

Datagrundlaget består af følgende: 

17.000 voksne handicappede bor på botilbud. Tæt på 60 

pct. eller mere end 10.000 bor på under 30 m2. Heraf bor 

mere end 6.400 på under 20 m2. 

Undersøgelsen er gennemført ved henholdsvis et 
internetbaseret spørgeskema og en papirudgave af samme, 
som er sendt til samtlige botilbud efter §§ 107 og 108 i 
Bekendtgørelsen af lov om social service, jf. 
lovbekendtgørelse nr. 150 af 16. februar 2015. 
 

I alt har 606 respondenter besvaret spørgeskemaet, hvilket 

giver en svarprocent på 59 pct. 
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Undersøgelsens resultater præsenteres derfor som den 

relative fordeling af det samlede antal i den enkelte 

kategori. Desuden overføres resultaterne til den samlede 

population på området, i henhold til Den sociale 

ressourceopgørelse er 17.012 personer (tal fra Danmarks 

Statistisk). 

 

Undersøgelse lavet af Socialpædagogerne: 

Fra publikationen Voksenhandicapundersøgelsen (2011).  

Den samlede undersøgelse er tilrettelagt som et elektronisk 

spørgeskema med i alt 131 spørgsmål med tilhørende 

underspørgsmål. 

Respondenterne er fundet via Socialpædagogernes 

medlemskartotek fordelt efter arbejdspladstyper og 

målgrupper. I alt har 1.565 medlemmer besvaret 

spørgeskemaet. 

 

INDIKATOR 7 

Sundhed 

Datagrundlaget for indikatoren er til stede i Eurostats 

Arbejdskraftundersøgelse, der bl.a. anvendes som 

datagrundlag i SFI’s rapporter Handicap, uddannelse og 

beskæftigelse.  

Datagrundlaget er baseret på spørgeskemaundersøgelser, 

der (i Danmark) gennemføres så hyppigt, at datagrundlaget 

kan danne grundlag for en vurdering af udviklingen gennem 

tid. Indikatorens datagrundlag giver endvidere mulighed for 

disaggregering på køn og etnicitet.  

 

Datagrundlaget består af følgende: 

Primært fra Danmarks Statistiks Arbejdskraftundersøgelse 

fra 1. kvartal 2012, som har til formål at belyse 

befolkningens tilknytning til arbejdsmarkedet. 

Arbejdskraftundersøgelsen er en spørgeskemaundersøgelse, 

der udføres hvert kvartal blandt befolkningen i Danmark i 

alderen 15-74 år på baggrund af telefoninterviews. Via et 

tillægsmodul til Arbejdskraftundersøgelsen 1. kvartal 2012 

tilføjes en række spørgsmål om handicap og 
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længerevarende helbredsproblemer, herunder spørgsmål 

om viden om beskæftigelsesrettede ordninger for personer 

med handicap, arbejdsgiveres indsats for medarbejdere 

med handicap og holdninger til personer med handicap i 

beskæftigelse. Danmarks Statistik udtrak i dette kvartal 

blandt personer i aldersgruppen 15-64 år en bruttostikprøve 

på 33.985 personer, hvoraf 19.428 deltog i undersøgelsen. 

Til spørgeskemaundersøgelsen er der desuden koblet 

yderligere data fra Danmarks Statistiks registre, hvilket giver 

supplerende oplysninger om uddannelse samt om en række 

baggrundsvariable såsom civilstand og statsborgerskab.  

SFI benytter følgende registre: Det Centrale Personregister 

(CPR) opgjort pr. 1. januar 2012, Register for Befolkningens 

Uddannelse og Erhverv (BUE) opgjort ultimo 2011 og 

Register for Husstande og Familier (BEF) opgjort pr. 1. 

januar 2012. 

 

INDIKATOR 8 

Beskæftigelse 

Datagrundlaget for indikatoren er til stede i EU SILC 

(Statistics on Income and Living Conditions), der 

indeholder spørgsmål om selvvurderet helbred. Data 

indsamles hvert år.  

Datagrundlaget (EU SILC) vil være baseret på 

spørgeskemaundersøgelser, der gennemføres så hyppigt, at 

datagrundlaget kan danne grundlag for en vurdering af 

udviklingen gennem tid. Det foreliggende datagrundlag 

giver endvidere mulighed for disaggregering på handicap og 

subgrupper. Der kan derfor eksempelvis opdeles på specifik 

handicaptype samt på andre faktorer, såsom køn og 

etnicitet.  

 

Vedrørende underindikator c: 

Datagrundlaget for underindikator c) kan ikke findes i EU 

SILC, men er til stede i rapporter fra Statens Institut for 

Folkesundhed. 

 

Datagrundlaget består af følgende: 

Data fra Statens Institut for Folkesundhed’s Sundheds- og 

Sygelighedsundersøgelser fra 2013 (SUSY-2013) og 2010 
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(SUSY-2010). Alle inviterede var tilfældigt udvalgt, 16 år eller 

derover og bosiddende i Danmark pr. 1. januar 2013. I alt 

14.265 personer besvarede spørgeskemaet, svarende til 

57,1 pct. af de 25.000 inviterede. Stikprøven til SUSY-2010 

var konstrueret ud fra samme principper. I alt 15.165 af de 

25.000 inviterede personer besvarede spørgeskemaet 

svarende til en deltagelsesprocent på 60,7 pct. 

 

INDIKATOR 9 

Social Tryghed 

Datagrundlaget for indikatoren er allerede til stede i ad-

hoc modulet til Eurostats Arbejdskraftundersøgelse samt i 

SFI’s rapporter Handicap og Beskæftigelse. 

Guldindikatoren giver mulighed for international 

sammenligning, da der er tale om en indikator, som bruges 

af Eurostat. Arbejdskraftundersøgelsen er det danske bidrag 

til Eurostats Labour Force Survey og indgår i Eurostats og 

OECD's ledighedstal. Data indsamles og bearbejdes efter 

ensartede principper i alle EU-lande. 

Arbejdskraftundersøgelsen er desuden gennemført siden 

1994. 

Datagrundlaget, der er baseret på telefoniske 

spørgeskemaundersøgelser, gennemføres så hyppigt, at 

datagrundlaget kan danne grundlag for en vurdering af 

udviklingen gennem tid. Indikatorens datagrundlag giver 

endvidere mulighed for disaggregering. 

 

Datagrundlaget består af følgende: 

Arbejdskraftundersøgelsen er Danmarks største 

kontinuerlige interviewundersøgelse. Den er kvartalsvis og 

baserer sig på en stikprøve. 85.000 danskere i alderen 15-74 

år deltager årligt i undersøgelsen. 

Data stammer primært fra Danmarks Statistiks 

Arbejdskraftundersøgelse, som har til formål at belyse 

befolkningens tilknytning til arbejdsmarkedet. I forbindelse 

med Arbejdskraftundersøgelsen i første kvartal af 2012 er 

der tilføjet en række spørgsmål vedrørende handicap m.v. 

Disse spørgsmål er kun stillet til personer i alderen 15-66 år.  
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Danmarks Statistik udtrak i ovenstående kvartal en 

bruttostikprøve på 39.260 personer, hvoraf 19.428 deltog i 

undersøgelsen. Til sammenligning anvendtes tilsvarende 

data fra 2. kvartal 2002, 4. kvartal 2005, 1. kvartal 2008 og 1. 

kvartal 2010. I 2002 og 2005 blev cirka 15.600 personer 

udtrukket, hvoraf 10.892 deltog i 2002 og 9.690 deltog i 

2005. I 2008 og 2010 var bruttostikprøven på 37.766 

personer, hvoraf henholdsvis 17.886 og 17.868 personer 

deltog. Til spørgeskemaundersøgelserne er der koblet 

yderligere data fra Danmarks Statistiks registre, hvilket giver 

supplerende oplysninger om blandt andet uddannelse, 

civilstand og lignede. Til spørgeskemaundersøgelsen fra 

2012 er der desuden koblet oplysninger om 

overførselsindkomster fra DREAM-registeret. DREAM er en 

forløbsdatabase fra  

Beskæftigelsesministeriet, der indeholder 

beskæftigelsesoplysninger og andre grundlæggende 

personoplysninger for i alt ca. fem millioner personer. 

Databasen administreres af Arbejdsmarkedsstyrelsen og 

omfatter samtlige personer, der har modtaget visse 

offentlige overførselsindkomster fra medio 1991 og frem. 
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INDIKATOR 10 

Politisk 

Deltagelse 

 

I SFI’s SHILD undersøgelser findes datagrundlag, som er 

opdelt i personer med handicap og personer uden 

handicap. Datagrundlaget for indikatoren vil være til stede 

ved indarbejdelse i SFI’s forestående undersøgelse om 

afsavn. Indikatoren vil blive testet op imod eksisterende 

afsavnsbatterier (SFI’s og EU-SHILD). Datagrundlaget vil 

være baseret på spørgeskemaundersøgelser, der (i 

Danmark) gennemføres så hyppigt, at datagrundlaget kan 

danne grundlag for en vurdering af udviklingen gennem tid. 

Indikatorens datagrundlag giver endvidere mulighed for 

disaggregering på køn og etnicitet. Data indsamles 

imidlertid alene hvert 4. år. 

 

Datagrundlaget består af følgende: 

Spørgeskemaundersøgelse for en repræsentativ stikprøve 

på personer i den danske befolkning mellem 16 og 64 år. I 

alt 19.000 respondenter. Registerdata for samtlige 

personer, der har været udtrukket til SHILD, dækkende 

perioden 1980 til 2012. Registerdata omfatter i alt 34.000 

personer i Danmark.  

 

Der foreligger på nuværende tidspunkt ingen data 

vedrørende valgdeltagelse eller deltagelse i Folketingsvalg 

for personer med handicap som bredt defineret i FN’s 

Handicapkonvention. Datagrundlaget, der skal 

tilvejebringes, skal tage udgangspunkt i den brede definition 

af handicap i FN’s handicapkonvention.  

 

Datagrundlaget består af følgende: 

Guldindikatoren giver dog mulighed for international 
sammenligning, da parlamentsvalg er sammenlignelige på 
tværs af lande. Det vurderes, at der blandt de fleste lande er 
enighed om, at politisk valgdeltagelse siger noget 
grundlæggende om politisk deltagelse.  
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1 De definitioner og begreber, der anvendes ved Guldindikatorerne, bygger på 
typologien fra ’The Human Rights Indicator’s, udviklet af The Office of the High 
Commissioner for Human Rights (OHCHR). Se: 
http://www.ohchr.org/Documents/Publications/Human_rights_indicators_en.pdf  
2 Se: http://unstats.un.org/unsd/methods/citygroup/washington.htm  
3 Se: http://www.sfi.dk/shild-11454.aspx  
4 Se blandt andet: http://www.equalityhumanrights.com/about-us/our-work/key-
projects/equality-measurement-framework hvor hver kapitel kan downloades 
separat: http://www.disability-europe.net/theme/statistical-indicators   
5 ANED (2009): Indicators of Disability Equality in Europe (IDEE) – En midlertidig liste 
over indikatorer. Se: http://www.disability-europe.net/theme/statistical-indicators 
og http://www.disability-
europe.net/content/aned/media/ANED%202009%20Task%204%20Preliminary%20I
ndicator%20Proposals%20report%20-%20FINAL.doc 
6 Siden 2009 har the Academic Network of European Disability experts (ANED) 
udgivet statistiske indikatorer for EU Kommissionen, hvoraf nogle for nyligt er blevet 
optaget i Eurostats nye web database. DOTCOM projektet er udviklet udfra det 
matrix der defineres i Annex 2 af Kommissionens Staff Working Paper 
akkompagneret af the European Disability Strategy. Se: http://www.ipex.eu/IPEXL-
WEB/dossier/document.do?code=SEC&year=2010&number=1323&extension=FIN  
7 Se: http://www.unescap.org/sites/default/files/Incheon_Strategy_Easy-to-
understand.pdf  
8 Se: http://www.unescap.org/sites/default/files/Incheon_Strategy_Easy-to-
understand.pdf    
9 Opdelingen i større/mindre grad af handicap er medtaget eftersom der, i dansk 
kontekst, kan være sammenhæng mellem graden af oplevet diskrimination og 
graden af et handicap (se: 
http://www.sfi.dk/resum%C3%A9_handicap_og_besk%C3%A6ftigelse_i_2014-
_regionale_forskelle-15496.aspx). Institut for Menneskerettigheder er dog 
bevidste om, at en opdeling af større/mindre grad af handicap, kan forstærke en 
medicinsk definition og deraf forståelse af handicap hvilket er en definition, som 
instituttet mener, man bør bevæge sig væk fra. 
10 ’Vold’ refererer til en eller flere former af fysisk, psykisk, seksuel, eller 
økonomisk vold jf. CRPD artikle 16 om vold (se: 
http://www.menneskeret.dk/emner/handicap/forstaa-konvention/artikel-16-
frihed-udnyttelse-vold-misbrug), Europarådets konvention til forebyggelse og 
bekæmpelse af vold mod kvinder og vold i hjemmet (Istanbulkonvention). Se: 
http://www.menneskeret.dk/files/media/dokumenter/udgivelser/ret_til_et_liv_
uden_vold_pdfa.pdf eller 
https://rm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServices/DisplayDCTMContent?d
ocumentId=090000168046252f  
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11 EHSIS er en survey-undersøgelse til belysning af tilgængelighed for mennesker 
med handicap, som er foretaget i et stort antal EU lande i 2012-2013. Den danske 
del af undersøgelsen blev varetaget af Danmarks Statistik. EHSIS belyser mobilitet, 
transport, tilgængelighed af bygninger, undervisning og uddannelse, beskæftigelse, 
internetbrug, social kontakt og støtte, fritidsaktiviteter, økonomiske forhold, samt 
negative holdninger og reaktioner over for mennesker med handicap.   
12 Der er ved spørgeskemaundersøgelser (surveys) en risiko for, at visse grupper har 
en lavere deltagelse. Spørgeskemaundersøgelser er derudover som sådan udtryk for 
respondentens subjektive opfattelse og kan derfor ikke nødvendigvis tages til 
indtægt for, hvordan realiteterne ser ud.   
13 For at læse W3C fulde anbefaling (11. december 2008), se: 
http://www.w3.org/TR/WCAG20/    
14 Institut for Menneskerettigheder (2015) Status 2014-15 om Frihedsberøvelse. 
Se også: Fazel, Seena, og John Danesh, ’Serious Mental Disorder in 23.000 Prisoners: 
a Systematic Review of 62 Surveys’, The Lancet 359: 545-50, 2006, side 548. Henrik 
Steen Andersen, ’Mental Health in Prison Populations’ i Acta Psychiatrica 
Scandinavica, vol. 110, 2004, og Peter Kramp, ’Klienter idømt en psykiatrisk 
særforanstaltning – Samarbejdet mellem Kriminalforsorgen i Frihed og psykiatrien – 
og noget om behandlingen af psykisk syge kriminelle’, Direktoratet for 
Kriminalforsorgen, august 2010.   
15 Voksenhandicapundersøgelserne fra Socialpædagogernes Vidensbank: 2009 
Botilbudsundersøgelsen: 
http://www.google.dk/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCIQFj
AA&url=http%3A%2F%2Fwww.sl.dk%2FHeaderMenu%2FUdgivelser%2FUndersoegel
ser%2520og%2520rapporter%2F~%2Fmedia%2Fpjecer%2FUndersoegelser%2520og
%2520rapporter%2F16-03-2009%2520Botilbudsundersoegelsen.ashx&ei=lUsRVI-
nMMOhyAOopYIQ&usg=AFQjCNFVvnWWrcaKgOPLScIZpZtEQdx2HQ&sig2=KIZzujy2
HeJaG9qTKO9KGw&bvm=bv.74894050,d.bGQ    
16 Pr. 100.000 borgere fra 18 år – 64 år 
17 Ét kritikpunkt var, at antallet af pladser i et botilbud ikke har betydning for 
vurderingen af, om man lever et selvstændigt liv, ligesom det ikke er afgørende for, 
om man kan kalde botilbuddet en institution. Flertallet i følgegruppen mente 
imidlertid, at anvendelsen af botilbud har stor betydning for, om man lever et 
selvstændigt liv, herunder at antallet allerede ved 10 pladser vil have 
institutionslignende præg. 

18 Dvs. antal pladser i midlertidige og varige botilbud for personer med nedsat fysisk 
eller psykisk funktionsevne. Det vil i dansk kontekst sige servicelovens § 107 
(midlertidige botilbud), § 108 (længerevarende botilbud) og almenboliglovens § 105 
(hvor borgere med psykisk eller fysisk funktionsnedsættelse kan visiteres til en bolig 
i det almene boligbyggeri, som kommunen har anvisningsret til), samt evt. også § 
115.   
19 Der udvælges en specifik aldersgruppe med det formål at tegne et aktuelt billede  
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af situationen. Der kan med fordel afgrænses til 18-24 årige, idet ANED (Academic 
Network of Disability Experts) anvender denne definition.   
20 Den officielle definition af “early school leavers” lyder: “The European Union 
defines early school leavers as people aged 18-24 who have only lower secondary 
education or less and are no longer in education or training. Early school leavers are 
therefore those who have only achieved pre-primary, primary, lower secondary or a 
short upper secondary education of less than 2 years” 
(http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-11-52_en.htm). I en dansk kontekst 
svarer “primary” og ”lower secondary” til 0.-10. klasse, mens ”short upper 
secondary” på mindre end to år for eksempel inkluderer korte 
produktionsskoleuddannelser og nogle korte (basisforløb) for erhervsuddannelser. 
”Early shcool leavers” er således personer, der ikke har påbegyndt eller fuldendt 
nogen yderligere uddannelse end de før beskrevne.   
21 Høgelund og Rohde Larsen (SFI), 2014 (http://www.sfi.dk/resultater-
4726.aspx?Action=1&NewsId=4484&PID=9422). Data indsamles og bearbejdes efter 
ensartede principper i alle EU-lande. Arbejdskraftundersøgelsen er gennemført 
siden 1994. I den danske version af undersøgelsen er tillægsmodulet angående 
handicap tilbagevendende (2002, 2005, 2008, 2010, 2012 og 2014).   
22 ANED anvender 30-34 årige.   
23 EU SILC har som mål for handicap et spørgsmål, om man i mindst de seneste 6 
måneder på grund af et sundhedsproblem har været begrænset i forhold til 
aktiviteter, man plejer at lave.   
24 Se: http://www.dst.dk/da/Statistik/dokumentation/metode/aku-
arbejdskraftundersoegelsen.aspx#undefined og på engelsk: 
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/statistics_explained/index.php/EU_labour_force_
survey samt ad hoc-modulerne (herunder handicap I 2002 og 2011): 
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/statistics_explained/index.php/EU_labour_force_
survey.  
25 Se beskrivelse af arbejdskraftundersøgelsen: 
http://www.dst.dk/da/Statistik/dokumentation/metode/aku-
arbejdskraftundersoegelsen.aspx, af ad hoc modulerne: 
http://www.dst.dk/ext/626538912/0/arbe/Information-om-Ad-hoc-moduler-1999-
2015--pdf samt de to seneste undersøgelser: http://www.sfi.dk/s%C3%B8gesvar-
4455.aspx?Action=1&NewsId=3793&PID=9262 og 
http://www.sfi.dk/s%C3%B8gesvar-4455.aspx?Action=1&NewsId=3884&PID=9262 
om regionale forskelle.   
26 Opdelingen i større/mindre grad af handicap er medtaget eftersom der, i 
dansk kontekst, er stor forskel på beskæftigelsesgraden i forhold til graden af et 
handicap (se: 
http://www.sfi.dk/resum%C3%A9_handicap_og_besk%C3%A6ftigelse_i_2014-
_regionale_forskelle-15496.aspx). Institut for Menneskerettigheder er dog 
bevidste om, at en opdeling af større/mindre grad af handicap, kan forstærke en 
medicinsk definition og deraf forståelse af handicap hvilket er en definition, som 
instituttet mener, man bør bevæge sig væk fra. 
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27 Se: http://www.sfi.dk/igangv%c3%a6rende_projekter-
8108.aspx?Action=1&NewsId=4740&PID=22427  
28 Der har tidligere eksisteret et dansk fattigdomsbegreb, men det er nu afskaffet. Af 
den grund, og for at sikre sammenlignelighed med andre lande, benyttes her EU’s 
begreb risiko for fattigdom, dvs. mennesker med en disponibel indkomst på under 

60 pct. af medianen. Se: http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-
explained/index.php/Glossary:At-risk-of-poverty_rate 
29 Se: FN’s Resolution A/70/L.1: 
http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=A/70/L.1&Lang=E   
30 Se: https://sustainabledevelopment.un.org/topics  
31 Se: http://unstats.un.org/sdgs/files/meetings/iaeg-sdgs-meeting-
02/Outcomes/Agenda%20Item%204%20-
%20Review%20of%20proposed%20indicators%20-%202%20Nov%202015.pdf  
32 Flere deltagere udtrykte kritik ved det 15. møde for The Washington Group on 
Disability Statistics (Afholdt i København, 27.-29. Oktober 2015). 
33 Se: http://iddcconsortium.net/sites/default/files/resources-
tools/files/disability_indicators_advocacy_toolkit.pdf  
34 Se: https://sustainabledevelopment.un.org/?menu=1300  
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